1

平成 29 年９月 15 日

各      位

会 社 名    株 式 会 社 シ ー テ ィ ー エ ス

      代表者名   代表取締役社長 横 島 泰 蔵

（コード番号：４３４５ 東証第一部）

問合せ先    経理財務部長 北 原 巻 雄

（TEL．0268－26－3700）

日本マルチメディア・イクイップメント株式会社の

第三者割当増資の引受けに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、日本マルチメディア・イクイップメント株式会社（以下、「Ｊ

ＭＥ社」という。）が実施する第三者割当増資を引受けし、子会社化（非連結子会社）することについて

決議いたしましたのでお知らせいたします。

１．第三者割当増資を引受ける理由

 当社は、平成28年４月28日付けで公表しました「資金（Ｍ＆Ａ等の待機資金）及び自己株式の活用に

関するお知らせ」において、中期経営計画における成長戦略の一環として、「建設ＩＣＴ分野を軸足と

したシステム・測量計測事業における全国ネットワークの構築及び製商品サービスの開発・拡充等のシ

ナジー効果が期待できる企業との資本業務提携や技術提携並びに事業承継等を実施していく」ことを方

針に掲げ取り組んでおります。

 当社とＪＭＥ社は、平成21年10月27日に「業務及び資本提携に関する契約」を締結し、建設業界のＩ

ＣＴ分野において、協業関係を深めてまいりました。

 今般の資本関係の強化に伴い、ＪＭＥ社が手掛ける建設会社データベース事業を深化させ、当社顧客

である建設会社の経営層向けへの経営レポート提供など、当社の建設ＩＣＴ分野における新たな商品サ

ービスの拡充等のシナジー効果が期待できることから、上記の方針に基づきＪＭＥ社が実施する第三者

割当増資を引受けるものであります。

２．ＪＭＥ社の概要                          （平成 29 年９月 15 日現在）

（１） 名 称 日本マルチメディア・イクイップメント株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区内神田 1-12-3

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高田守康

（４） 事 業 内 容
建設会社データベース事業、ＣＡＰＳ事業、ソフトウェア開発事業、

建設業の経営革新に係るセミナー教育事業

（５） 資 本 金 35,000 千円 (※1)

（６） 設 立 年 月 日 平成７年５月

2

（７） 大株主及び持株比率
高田守康         80.6％

株式会社シーティーエス  19.4％

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社はＪＭＥ社株式 186 株（持株比率 19.4％）を

保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。 (※2)

取 引 関 係
当社はＪＭＥ社に、建設会社データベースの利用料

を支払っております。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年３期 平成 28 年３期 平成 29 年３期

 純 資 産 35,686 千円 35,886 千円 36,057 千円

 総 資 産 54,554 千円 54,868 千円 61,405 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 37,251 円 50 銭 37,459 円 44 銭 37,638 円 54 銭

 売 上 高 90,859 千円 121,808 千円 118,844 千円

 営 業 利 益 889 千円 △6,954 千円 △1,212 千円

 経 常 利 益 299 千円 484 千円 446 千円

 当 期 純 利 益 58 千円 199 千円 171 千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 60 円 63 銭 207 円 93 銭 179 円 10 銭

※1 当該第三者割当増資後、71,000 千円の資本金となる予定であります。

※2 当該第三者割当増資後、当社より取締役及び監査役を派遣する予定であります。

３．引受株式数，引受価額及び引受前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

186 株

（議決権の数：186 個）

（議決権所有割合：19.4％）

（２） 引 受 株 式 数
568 株

（議決権の数：568 個）

（３） 引 受 価 額 36,000 千円（1株当たり 63,380 円）

（４） 異動後の所有株式数

754 株

（議決権の数：754 個）

（議決権所有割合：49.4％）

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29 年９月 15 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 29 年９月 15 日

（３） 払 込 期 日 平成 29 年 10 月２日（予定）

５．今後の見通し

 本件が当期業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、中長期的に当社グループの業績の

向上に寄与するものと考えております。なお、ＪＭＥ社は、非連結子会社であります。

以上